
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.90 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA'  CONNESSE ALL'EMERGENZA 

COVID - 19. CRITERI PER L'ASSEGNAZIONE DEL FONDO 2021.      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì diciannove del mese di ottobre alle ore diciassette e minuti 

zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Emanuela. 
 

 

 

 



                                                    LA GIUNTA COMUNALE 

Preso Atto: 

 che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da 
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e in data 11 marzo 2020 la 
pandemia in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;  

 delle delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 , 7 ottobre 2020, 13 
gennaio 2021 e 21 aprile 2021 con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul 
territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili;  

 del D.L. n. 105/21 del 23.07.2021 che proroga lo stato di emergenza al 31.12.2021; 
 

Richiamati: 

 l’art. 53 del Decreto Legge 25 maggio 2021, n.73 (cd. Decreto Sostegni Bis), convertito con 
modificazioni in L. n. 106 del 23.07.2021, relativo a “Misure urgenti connesse all’emergenza da Covid-
19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” che istituisce un fondo per l’anno 
2021, al fine di consentire ai Comuni l’adozione di misure urgenti per la solidarietà alimentare, nonché 
di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento di canoni di locazione e 
utenze domestiche; 

 l’art. 53, comma 1 bis del D-L- 25.05.2021 n.73, inserito in sede di conversione in legge, che consente, ai 
comuni di applicare le medesime procedure previste nell’Ordinanza del Dipartimento Protezione civile 
n. 658 del 29 marzo 2020, in quanto compatibili;  

 il D.P.C.M. 28.03.2020 “Criteri di formazione e di riparto del Fondo di solidarietà comunale 2020”; 

 l’’Ordinanza del Capo della Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 “Ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 

Preso atto che il Decreto Interministeriale del Ministero dell’Interno e del MEF del 24 giugno 2021 ha 
ripartito tra i comuni il suddetto fondo di 500 milioni di euro e che la spettanza al Comune di Susa è di € 
25.879,64 a valere sul Fondo di solidarietà comunale; 

Specificato che il Comune di Susa, in sinergia il Consorzio intercomunale Con.I.S.A che gestisce le funzioni 
socioassistenziali, aveva garantito l’emissione dei buoni spesa nelle precedenti fasi dell’emergenza 
pandemica, attraverso le deliberazioni di G.C. n. 39 del 03.04.2020 e n. 43 del 24.04.2020 e n. 104 del 
4.12.2020, in esecuzione al D.P.C.M. 28.03.2020 e all’’Ordinanza del Capo della Protezione civile n. 658 del 
29.03.2020; 

Constatato che permangono le criticità derivanti dall’attuale emergenza epidemiologica, sia a livello 
sanitario che a carattere sociale ed economico, in particolare nei riguardi delle fasce deboli della comunità; 

Considerato che l'emergenza sanitaria richiede da parte dell’Amministrazione Comunale non soltanto 
azioni di controllo e prevenzione per scongiurare l’ulteriore diffusione del virus, ma anche pronti strumenti 
di sostegno alle fasce più deboli e sensibili della popolazione che non riescono a far fronte alle loro esigenze 
primarie (quali l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità e il regolare pagamento delle utenze e 
dei canoni di locazione); 

Considerato che la somma predetta è destinata ai nuclei famigliari più esposti agli effetti economici 
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e a quelli in stato di bisogno, al fine del concreto 
miglioramento delle loro condizioni di vita; 

 

 

http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000886619ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000896571ART0,__m=document


Viste le lettere del Conisa ricevute con prot. 7599 del 20 luglio 2021, prot. 8014 del 30 luglio 2021, prot 
8812 del 27 agosto 2021 con le quali il consorzio comunica la propria disponibilità a gestire, come nelle 
edizioni passate, le richieste per conto dei Comuni (ricezione delle domande, individuazione dei beneficiari 
e entità del contributo). Le istanze verranno valutate sulla base dei seguenti criteri: 

1. Situazione e condizione anagrafica 
2. Autocertificazione da parte del nucleo sull’effettivo stato di necessità; 
3. Valutazione professionale dell’assistente sociale 

 
Considerato che questa amministrazione intende utilizzare il fondo esclusivamente per il sostegno alle 
famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni d’affitto e delle utenze domestiche, 
esigenza particolarmente emersa nel corso dei mesi pregressi come evidenziato dallo stesso Consorzio; 
 
Ritenuto anche per la presente distribuzione del fondo di solidarietà di reiterare, per quanto compatibili, 
le procedure operative adottate nello scorso anno, avvalendosi della preziosa collaborazione del 
Con.I.S.A; 

Dato atto che il Consorzio per l’accesso ai contributi per canone di locazione e utenze domestiche propone 
di adottare una soglia ISEE fissata a € 9.360,00 (come previsto per il reddito di cittadinanza) e di applicare i 
medesimi criteri adottati dal consorzio nel regolamento di assistenza economica ma con massimale più alto 
e pari a 1.000 Euro; 

Visto il modello di domanda per l’erogazione dei contributi elaborata dal Conisa e allegata alla nota del 
27.08.2021, prot. n. 8812; 

Dato atto che la proposta del CON.I.S.A. è da ritenersi congrua essendo formulata dai servizi sociali 
competenti per territorio ma questo ente si riserva comunque la facoltà di impiegare ulteriori risorse da 
bilancio comunale previste dalle precedenti deliberazioni e per finalità analoghe. 

Ritenuto di dover fornire al Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone apposito indirizzo per la 
gestione della misura urgente, diretta all’erogazione dei contributi per il pagamento dei canoni d’affitto e 
delle utenze domestiche, che viene espresso nel seguente schema operativo: 

1. Raccolta delle istanze dei cittadini residenti a cura del Con.I.S.A. Il Comune pubblica un avviso e il 
modulo di richiesta. Le istanze potranno essere presentate indicativamente con inizio dal 
25.10.2021 e fino al 31.12.2021 direttamente al consorzio; 

2. Valutazione istanze ed individuazione dell’entità del contributo a cura del Con.I.S.A, sulla base dei 
criteri e parametri sopra esplicitati. A seguito dell’istruttoria vengono redatti gli elenchi dei 
beneficiari, nell’ordine di ricezione delle domande e trasmessi con frequenza quindicinale al 
Comune; 

3. Accoglimento dell’istanza del cittadino a cura del Comune. L’Ufficio Assistenza del Comune 
comunica al beneficiario l’accoglimento dell’istanza e provvede all’erogazione del contributo 
previsto. L’accettazione è condizionata alla capienza del fondo di solidarietà comunale. Nel caso in 
cui risultino somme residue a procedura conclusa, si procederà, d’intesa con il Con.I.S.A, ad 
individuare nuove modalità di ridistribuzione delle medesime; 

4. Richiesta ai beneficiari, da parte del CON.I.S.A., della copia delle bollette e/o delle ricevute dei 
canoni di locazione pagati al fine di documentare il corretto utilizzo del contributo ricevuto e 
successiva trasmissione al Comune; 

 
Considerato che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 è stato approvato il D.U.P. per gli 
anni 2021/2022/2023; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020 è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2021-2022-2023; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 28/04/2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021; 



 con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 è stato approvato il PEG relativo agli anni 
2021-2023; 

 
Preso atto che sulla proposta di deliberazione di che trattasi sono stati formulati i pareri prescritti dall'art. 
49, comma 1, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 267/2000: 

 parere favorevole di regolarità tecnica espresso in atti dal Responsabile dell’Area Segreteria e 
Servizi alle Persone; 

 parere di regolarità contabile espresso in atti dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 
 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 

2. Di destinare le risorse di cui al Decreto Interministeriale del Ministero dell’Interno e del Mef del 24 
giugno 2021, pari ad € 25.879,64, al sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il 
pagamento dei canoni d’affitto e delle utenze domestiche. 
 

3. Di impartire apposito indirizzo Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone per la 
gestione della misura urgente, diretta all’erogazione dei contributi per il pagamento dei canoni 
d’affitto e delle utenze domestiche, che viene espresso nel seguente schema operativo: 
a) Raccolta delle istanze dei cittadini residenti a cura del Con.I.S.A. Il Comune pubblica un avviso e 

il modulo di richiesta. Le istanze potranno essere presentate indicativamente con inizio dal 
25.10.2021 e fino al 31.12.2021 direttamente al consorzio; 

b) Valutazione istanze ed individuazione dell’entità del contributo a cura del Con.I.S.A, sulla base 
dei criteri e parametri sopra esplicitati. A seguito dell’istruttoria vengono redatti gli elenchi dei 
beneficiari, nell’ordine di ricezione delle domande e trasmessi con frequenza quindicinale al 
Comune; 

c) Accoglimento dell’istanza del cittadino a cura del Comune. L’Ufficio Assistenza del Comune 
comunica al beneficiario l’accoglimento dell’istanza e provvede all’erogazione del contributo 
previsto. L’accettazione è condizionata alla capienza del fondo di solidarietà comunale. Nel caso 
in cui risultino somme residue a procedura conclusa, si procederà, d’intesa con il Con.I.S.A, ad 
individuare nuove modalità di ridistribuzione delle medesime; 

d) Richiesta ai beneficiari, da parte del CON.I.S.A., della copia delle bollette e/o delle ricevute dei 
canoni di locazione pagati al fine di documentare il corretto utilizzo del contributo ricevuto e 
successiva trasmissione al Comune. 
 

4. Di dare atto che qualora un nucleo famigliare non possa accedere alla misura straordinaria sopra 
indicata per mancanza dei requisiti, il Con.I.S.A metterà in campo gli ordinari interventi anche 
economici per affrontare le specifiche necessità. 
 

5. Di conferire all’assessore competente ampia delega nel formulare ulteriori indirizzi scritti al fine di 
una migliore e più celere attuazione della misura straordinaria di solidarietà ed eventualmente 
necessari all’Ufficio competente per la predisposizione degli atti amministrativi e gestionali 
necessari. 

6. Di dare atto che la somma anzidetta di € 25.879,64 trova disponibilità sul capitolo/intervento n. 
4120/11/1 del Bilancio di Previsione 2021/2023. 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge con una 
seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano. 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


